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Abstrakt (česky)

Práce se věnuje lovu zvěře v raném středověku na území České republiky. Shrnuje

poznatky písemných i ikonografických pramenů a porovnává je s výsledky

archeozoologických souborů z lokalit datovaných do tohoto období. Práce se zabývá

loveckým právem na našem území, revíry i organizací lovu. Převážná část práce je věnována

samotné zvěři, druhům, které se lovily a jejímu využití. Protože lov nebyl v tomto období

dostupný všem vrstvám obyvatel stejnou měrou, je sledován také podíl lovené zvěře na

hradištích a sídlištích.

Abstract (in English):

The thesis is devoted to hunting in Early Middle Ages in Czech Republic. The work

summarizes the current knowledge of written sources and iconography. This knowledge are

compared with zooarchaeological dates from sites dating to the Early Middle Ages. The thesis

deals with the hunting law, hunting reserves and the hunting organization. The major part of

this work is focused on game and its use. A portion of game on several hill forts and rural

sites was also studied because hunting was not available for all social classes.
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1. Úvod

Lov zvěře byl již od raného středověku spojován především s nejvyššími vrstvami

obyvatel. Nebyl ovšem považován za sport či pouhou zábavu. Lovecké umění patřilo

k základům výchovy urozených a mnohdy se jim právě lovecká výprava stala osudnou. Díky

lovu se učili jízdě na koni a zacházení se zbraní. Při stíhání divoké zvěře mohli lépe odhalit

oddanost a věrnost svých druhů. Lov byl také výbornou příležitostí, jak dokázat vlastní sílu a

odvahu (Žemlička 2005, 148-167; Zelenka 2014b, 413).

Panovníci se lovu věnovali s patřičnou péčí. Zřizovali si lovecké revíry a v nich

početný lovecký personál, který se o zajištění lovu staral. Také si vymínili exkluzivitu lovu

pro svou osobu, lovecká práva později propůjčovali či darovali.

Lov se také stal významnou součástí evropské kultury, byl častým námětem jak

písemných tak ikonografických děl (Almond 2003, 14). Autorem jedné z nejvýznamnějších

loveckých příruček raného středověku byl dokonce císař Fridrich II. V díle De arte venandi

cum avibus se zabýval sokolnictvím (Friedrich 2000).

V předkládané práci se bud prostřednictvím písemných a ikonografických pramenům

zabývat různými aspekty lovu. Popíšu prostředí, ve kterém se lov převážně odehrával, tedy

les1. Dále vznik loveckého práva, jehož počátky nejsou dodnes zcela známy, lovecké revíry,

personální organizace a zbraně a zařízení užívané k lovu.

Pozornost budu věnovat také samotné zvěři. A to jejím sídlištním nárokům, způsobům

lovu, ale i jejímu využití v jídelníčku či pro kožešiny. Zmíním také význam zvěře jako

ukazatel statusu.

V další části práce se budu zabývat archeozoologickými soubory z raně středověkých

lokalit. Zkoumat budu druhová rozmanitost na hradištích a sídlištích a podíl lovené zvěře.

Tyto výsledky budu dále porovnávat s výsledky historické části práce.

1 Ačkoliv lov mohl probíhat také na polích či vodních plochách.
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2. Les v raném středověku

Již Kosmas rozděluje raně středověkou krajinu na lesní a polní (Bretholz 1923, 252).

Ačkoliv se mohl lovec vydat i na pole se sokoly a psy lovit ptáky nebo zajíce, s lovem je

neodmyslitelně spjat především les. Les měl v tomto období mnoho podob. Nesloužil pouze

jako cíl loveckých výprav, ale disponoval také množstvím surovin, které člověk potřeboval ke

svému životu, a významná byla také jeho ochranná funkce.

Na území, které kníže či král ovládal, byl les stejně jako půda jeho majetkem, jehož

užívání mohl dále propůjčovat nebo ho celý darovat (Žemlička 2012, 10). Určit rozlohu lesa

ve středověku je značně obtížné. Na počátku raného středověku bylo osídlení poměrně řídké

(Pokorný 2011, 245). Bylo soustředěno především do tzv. staré sídelní oblasti, tedy nížin

kolem Labe, dolní Vltavy, střední a dolní Ohře a Bíliny. Na Moravě byla po zániku Velké

Moravy nejhustěji obydlena především její střední a západní část (Žemlička 1997, 15;

Žemlička 2006, 78). To ovšem neznamená, že byl zbytek země neosídlený (Nožička 1957, 30;

Pokorný 2011, 253).2

Nejvíce zalesněné byly zřejmě oblasti pohraničních hor a vyšší polohy ve vnitrozemí.

Les tvořil ve středověku hranici mezi zeměmi, která probíhala jeho středem. Takový hvozd

také odděloval na Českomoravské vrchovině Čechy od Moravy. Proto na ochraně těchto míst

panovníkům vždy velmi záleželo. Nejvíce zranitelné byly právě úseky zemských cest, které

pomezními hvozdy procházely. Zde se také hlavně koncentrovala jejich obrana. Tu

zajišťovaly různé přeseky z pokácených stromů a opevnění, jejichž obnovu a ochranu

panovník zajišťoval prostřednictvím služby, kterou zde obyvatelé museli vykonávat.

(Žemlička 2002, 44-49). S postupujícím osídlením se ale i do těchto míst dostává více

obyvatel. Zakladatelskou činnost zde zpočátku vykonávaly především kláštery, kterým

panovník přiděloval půdu. Ovšem v oblasti zemské hranice zakazoval nově osídleným kácet

lesy, aby udržel obranyschopnost země (např. CDB I, č. 399, 414; Žemlička 2012, 8). Mezi

silně zalesněné oblasti samozřejmě patřily také revíry, které si panovník vyčlenil pro lov

zvěře (kap. 4).

V nížinách zřejmě rozlohou převažovala zemědělsky obdělávaná půda nad lesy, ale ty

byly jakožto významná zásobárna energie zpočátku asi považované za nevyčerpatelnou, velmi

důležité (Smetánka 1989, 43-48; Gojda 2000, 294-298). V lese bylo získáváno veškeré dřevo,

které sloužilo nejen k topení, ale také jako stavební materiál. K tomuto účelu byl nejvhodnější

tzv. výmladkový les, skládající se z u země useknutých kmenů, které opět obrážely novými

2 Více ke studiu osídlení ve středověku Klápště- Žemlička 1979, 884-906.
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výmladky. Takovéto dřevo se nehodilo ke stavebním účelům, ale bylo výborné jako otop,

protože se rychle obnovovalo a menší průměry stromů byly samozřejmě vhodnější na

zpracování i transport (Hédl – Szabó – Riedl 2011, 62).

Význam lesů také spočíval v pastvě domácích zvířat. Především prasata prý měla díky

žaludům z lesní pastvy chutnější maso (Fanta 2007, 65-67; Meduna 2008, 146-149). Mimo

letní pastvy byla sbírána také letnina a stelivo k zajištění krmiva a podestýlky pro zvířata

v zimním období (Hédl – Szabó - Riedl 2011, 62-63).

Žádné lesní požitky ovšem nebyly zadarmo a obyvatelé za ně museli platit majiteli

lesů, tedy panovníkovi a později církvi a šlechtě (Chadt 1913, 645-648). Potřebu lesů v okolí

vsí a později i měst dokládají také listiny vydávané panovníkem, které ve výčtu darovaného

majetku právě lesy velmi často zmiňují. To, že panovník poskytuje k užívání i les je vzhledem

k jeho významu pochopitelné (Klimek 2009, 762).

Postupující kolonizace a s ní spojená výstavba nových měst a vsí měla za následek

citelné zmenšení zalesněných ploch jak ve vnitrozemí, tak i ústup pohraničního hvozdu

(Žemlička 2012, 15).3 Také hornictví spotřebovalo značné množství dřeva. Od 13. století se

množí zprávy týkající se ochrany lesů, zda byly motivovány snahou o udržení lesních porostů

nebo se jednalo o ochranu majetku není jisté (Nožička 1957, 37). Poměrně ucelený zákoník,

Majestas Carolina, týkající se ochrany lesů vytvořil Karel IV. Ten sice nevešel v platnost, ale

mohl vycházet z dobových zvyklostí. Určoval výši trestů pro zloděje i žháře a povoloval

pouze kácení polomů a sušin (Palacký 1884, 132-137). V platnost byl uveden až chebský

lesní řád z roku 1379, který zakazoval kácení dřeva bez povolení a stanovoval poplatky za

palivové a stavební dříví (Nožička 1957, 36-37).

3 Na Moravě měla již v 9. století na svědomí úbytek lesů především stavba hradišť a mohutných opevnění,

zatímco na českomoravské vrchovině došlo k jejich výraznějšímu úbytku až na konci 12. století (Žemlička 2012,

26).
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3. Vznik a vývoj loveckého práva


[…]


Také v českém a moravském prostředí lze s hradišti spojit doklady volavky popelavé

(nálezy z Mutěnic byly popsány výše), jeřába popelavého a tetřeva hlušce a k těmto druhům

je nutno přidat také tetřívka obecného, jehož přítomnost byla zaznamenána pouze na

hradištích, jeřábka lesního a do jisté míry také křepelku polní. Kosti koroptve polní byly sice

na hradištích evidovány často, ale poměrně hojné byly také na sídlištních lokalitách, proto

koroptev nelze považovat za dobrý indikátor statusu. Bažant obecný byl zaznamenán pouze

na Starém Městě, ovšem jeho výskyt je v českých zemích doložen až v první polovině 14.

století, v případě uvedeného nálezu mohlo dojít k záměně s kurem domácím (Mlíkovský 2006,

417).

V souborech jsou zaznamenány také kosti těch ptáků, kteří nebyli konzumováni. Jedná

se především o druhy z řádu sov a možná čeleď krkavcovitých. Všechny nalezené druhy
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divokých ptáků tedy nemusely být využity jako potrava nebo k sokolnictví, na lokality mohly

být zavlečeny.

Na lokalitách, které byly díky archeologickým výzkumům a písemným pramenům

spojovány s vyššími společenskými vrstvami, tedy tzv. hradištích, bylo zaznamenáno vyšší

množství kostěných zbytků lovených druhů divokých savců i ptáků a také větší druhová

diverzita. Tento fakt byl způsoben postavením těchto druhů v raně středověkém jídelníčku, ve

kterém byly považovány za výjimečné potraviny dostupné právě nejvyšším vrstvám57. Kromě

vyššího zastoupení lovených druhů bylo na těchto lokalitách také více kostěných zbytků

prasete domácího, zatímco na sídlištích převažoval tur domácí. Právě větší zastoupení kostí

prasete domácího může také indikovat sídla vyšších společenských vrstev (např. Kratochvíl

1969a,b; Kratochvíl 1992; Kyselý 2004a; Kyselý 2015).

Ovšem lovená zvířata jsou doložena také na sídlištích, kde vyšší společenské vrstvy

nesídlily. Vždy samozřejmě nejvíce lákalo to, co bylo zakázané, a tak se také na těchto

lokalitách objevovala zvěřina, ať už z nelegálně ulovených jedinců nebo díky přerozdělování

kořisti či její koupi. Navíc pro sídliště je typické menší spektrum lovených druhů, a také nižší

počet jejich kostěných zbytků.

57 Je nutné si uvědomit, že to, co je dnes považováno za jedlé či chutné nemuselo být za chutné považováno

raném středověku a naopak.
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10. Závěr

Lov byl v českých zemích raného středověku významnou součástí života urozených,

avšak ovlivňoval také život nižších vrstev. Dle písemných i ikonografických pramenů byly

četné životní události urozených spojeny právě s lovem.

Panovníci si během raného středověku vytvořili několik loveckých revírů, ty

nejoblíbenější se rozprostíraly v blízkosti jejich hlavního sídla Prahy.V revírech se dále

rozkládala síť loveckých dvorců a později hradů. Tuto síť spravoval hierarchizovaný lovecký

personál skládající se z úředníků, od lovčích po nejvyšší lovčí, či později královské lovčí. Ti

měli kromě organizování lovu na starosti také vymáhání loveckého práva, protože právo lovu

náleželo na majetcích panovníka pouze jemu. K zajištění lovu, správy lesa a péči o zvěř

sloužil také další pomocný personál, do kterého patřili lovci, hajní, ptáčníci a sokolníci, psáři,

honci a dalších. Ti vykonávali tyto činnosti prostřednictvím služby.

Lovci využívali k lovu zvěře nejčastěji luk a také kopí, avšak v raném středověku se

také objevují doklady lovu s ptáky. Použití konkrétního druhu zbraně či loveckého zařízení

samozřejmě záleženo na druhu loveného zvířete.

Archeozoologické soubory raného středověku jsou převážně tvořeny kostěnými

zbytky konzumovaných zvířat. To odpovídá typu těchto souborů sestávajících většinou

z kuchyňského odpadu. Nejčastěji loveným savcem byl dle osteologických zjištění na

hradištích jelen lesní (Cervus elaphus) a na sídlištích zajíc polní (Lepus europaeus). Hojné

bylo také zastoupení prasete divokého (Sus scrofa), méně srnce obecného (Capreolus

capreolus), pratura (Bos primigenius), medvěda (Ursus arctos) a losa (Alces alces). Kosti

kožešinové zvěře např lasice hranostaje (Mustela erminea) či lišky obecné (Vulpes vulpes)

byly zastoupeny minimálně. V tomto období byl v souborech doložen také nejmladší výskyt

tří velkých sudokopytníků na našem území, pratura (Bos primigenius), zubra (Bizon bonasus)

a losa (Alces alces).

Z raně středověkých souborů byly také získány kosti divokých ptáků. Všechny kosti

jistě nemuseli pocházet z ulovených a konzumovaných druhů, především na sídlištích je velká

pravděpodobnost jejich zavlečení.

Zbytky dravců, kteří mohli být využíváni k sokolnictví, byly získány především

z hradišť. Zde převažovali jestřábovití (Accipitridae) nad sokolovitými (Falconidae). Z řádů,

které mohly být konzumovány, jsou nejvíce doloženi hrabaví (Galliformes), pěvci

(Passeriformes), vrubozobí (Anseriformes) a krátkokřídlí (Guiformes).
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Kosti lovené zvěře byly nejvíce doloženy v souborech pocházejících z hradišť. Ani

zde ovšem nebyl její podílvždy vysoký. Tento fakt je často vysvětlován pouze doplňkových

charakterem tohoto druhu potravy. Ovšem nízké zastoupení zvěře mohlo být také způsobeno

právě její exkluzivitou a výjimečností, která byla způsobena právě méně častou konzumací.
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