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Oponentský posudek

Lov a lovectví nesporně patří do okruhu medieválních zájmů. Příslušných titulů není zrovna

málo, více však zpracovávají téma z pohledu historického, méně archeologického. Právě

druhou složku akcentuje ve své diplomové práci Bc. Andrea Vaníčková Žemličková. Vlastní

text rozvrhla do deseti kapitol, přičemž prvních pět se zabývá problematikou lesa, loveckého

práva, loveckých revírů a vůbec lovecké organizace, v druhé polovině se již věnuje

archeologickým aspektům. Hned zkraje se dá říci, že mnohem zdařilejší je právě tato druhá

specializovaná část, naopak k té první lze vznést řadu výhrad.

Prvních pět kapitol místy působí dojmem, že uchazečka neví, jak téma uchopit. Pojala

je velmi široce, takže se v daném rozsahu musela omezit na konstatování více méně obecně

známých faktů, jako že les byl důležitý z více ohledů a panovníci „si zřizovali“ lovecké revíry

v místě, které se k lovu „výborně hodilo“ (s. 15). Hned v začátcích chybí zpřesnění, co pod

„raným středověkem“ rozumí. Nemá ale především jasno v rozlišování pramenů a lieratury,

což je patrné v jejich Seznamech. Maiestas Carolina, ač je k dispozici nová moderní edice

(Maiestas Carolina. Der Kodifikationsentwurf Karls IV. für das Königreich Böhmen von

1355. Hrsg. von B.-U. Hergemöller, München 1995), cituje podle Palackého vydání

v Archivu českém. To by ještě nebylo zlé, kdyby jej nevložila do seznamu literatury (s. 75),

ač jednoznačně patří do pramenů. Podobných přešlapů je více a netýkají se jen psaných, ale

také archeologických zpráv a prací. Andrea Vaníčková Žemličková se hodně opírá o zastaralé

práce J. E. Chadta, případně o díla, která jsou populárního rázu, zatímco podstatné tituly

unikají (např. studie Josefa Semmlera aj.). Podle libosti, pokud se odvolává na nějaký

konkrétní pramenný údaj, jednou odkazuje (správně) přímo na něj, jindy ale na sekundární

literaturu; řád jsem v tom nenalezl. Často je citován Fiala 1976, nakonec však tento odkaz
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nenalezneme ani v pramenech, ani v literatuře. Skrývá se pod ním české vydání Zbraslavské

kroniky. Takže se ani nedozvíme, který unikátní zdroj mluví o konkrétních úlovcích Přemysla

Otakara II. mezi Prahou a Mníškem, protože namísto tohoto sdělení nalezneme zase odkaz na

– Chadt 1909.

Samotný text první části nepůsobí uceleným dojmem, je to spíše tříšť z literatury

vybraných příkladů, často s chybným uvedením. V r. 1186 nejednal v Kníně Břetislav, ale

kníže Bedřich s Konrádem Otou (s. 16), Zbraslav neleží na Sázavě (s. 16), zde Přemyslem

vybudovaný „dvůr“ byl typově něčím jiným, než staré knížecí lovecké dvory (s. 16), o

Bozeňsku primárně nepsal Žemlička, ale Zdeněk Dragoun (s. 16). To všechno z jedné stránky.

Některé věty jsou stylizovány neobratně, věci neznalý by považoval Krčína z Jelčan za

pytláka (s. 14). Zmatená je líčení o lovecké službě (s. 25-26). Autorka si o tom něco přečetla a

různorodé poznatky a koncepce se mechanicky pokusila nějak sladit a zprůměrovat.

Naproti tomu se A. Vaníčková Žemličková mnohem více cítí „doma“ v druhé části

diplomové práce. Po mém soudu dobře rozčlenila lovecké zbraně na střelné, vrhací a bodné a

sečné, podobně to platí o Loveckých zařízeních. Těžiště práce pak spočívá v partiích o lovené

zvěři a jejím využití. Rozlišuje mezi pojmy hon a lov a opětovně se místy vrací k písemným

pramenům a tentokrát i k relevantní literatuře (Rösener). Dost velký úsek právem věnovala

sokolnictví, právě tady však mohla využít i případného svědectví místních jmen, resp.

zaujmout stanovisku k výpovědním možnostem tohoto druhu pramenů, ať pozitivní nebo

negativní. Jakousi předehru k dalším kapitolkám tvoří část, kterou uchazečka nazvala Areál

výskytu zvěře. Tady postrádám vcelku známý poznatek, že meandrovité a tím pádem bažinaté

dolní toky některých velkých řek (Ohře, Labe) se vyznačovaly přírodním pokryvem, který

měl zásadní vliv na zdejší faunu. Vcelku zdařilé jsou texty o Zvěři jako součásti jídelníčku, o

kožešinách (asi sem však nepatří pár vět o tzv. mutaroriu) a o lovené zvěři jako znaku statusu.

Na okraj jen s poznámkou, že kopí vyobrazená na některých mincích v kontextu

s panovníkem je třeba vykládat především jako atribut moci (s. 96).

Těžiště vlastní práce položila uchazečka do osmé kapitoly Lovná zvěř z pohledu

archeozoologie. Její náplň sestává z hodnocení osteologických souborů, všímá se rozdílů mezi

domácím a divokým zvířectvem a ústí v závěry, jaké druhy zvěře a případně v jakém

prostředí se vyskytují. Konstatuje se velké rozšíření kosterních zbytků jelena lesního na

hradních lokalitách a zajíce polního na otevřených sídlištích, následují pak ostatní druhy.
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Tady si Andrea Vaníčková Žemličková počíná vcelku suverénně a je vidět, že tento způsob

práce s materiálem jí vyhovuje nejvíce.

Pěkná a instruktivní je obrazová dokumentace, výstižně předvádějící, čím může téma

obohatit „třetí“ pilíř pramenné základny, tedy ikonografie. Následují materiálově pojaté

tabulky jako doprovodná část předchozích texů.

Máme-li hodnotit diplomovou práci, patří k jejím charakteristikám nevyváženost mezi

první a druhou částí. Většího efektu mohla uchazečka dosáhnout těsnějším propojením

historických, tj. psaných pramenů se svědectvími, které vydává archeologie. Práce je

vybavena potřebnými náležitostmi. S přihlédnutím k již výše řečenému navrhuji ocenit práci

A. Vaníčkové Žemličkové Lov zvěře v raném středověku stupněm velmi dobře až dobře,

podle okolností, které nabídne průběh obhajoby.

V Praze, 4. 8.2015

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.